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ASUNTO:  Remision de informes - EsIA Categoria II.

FECHA: 16 de diciembre del 2020.

En atencién al MEMORANDO-DEEIA-0532-0911-2020, del proyecto Cat. II titulado
“CANTERA PETROSA”, cuyo promotor es PETRO AGREGADOS, S. A.
(PETROSA), a desarrollarse en el corregimiento de Nuevo Emperador, distrito de
Arraijan, Provincia de Panamd Oeste, en virtud de lo anterior sefialado remitimos los
correspondientes informes técnicos de campo.

Obs. Es de afiadir que el personal Técnico de la Seccion de Seguridad Hidrica, y de la
Regional en general tuvieron que entrar en cuarentena, ya que se dio el Hallazgo de
personal contagiado de COVID-19, razén por la cual se dio un cierre temporal por
instruccién de la Direccién de Epidemiologia del MINSA-Direccion Regional de Panama
Oeste.

Sin mas por el momento, nos suscribimos atentamente.
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m;; s DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
o SECCION FORESTAL

Ave. de Las América Edifico 5E, frente al MOP, planta alta, Local No.1, 2, 3 y 4, Teléfono 254-2848 y 254-3048

La Chorrera 25 de noviembre de 2020
DRPO-SEFOR-115-2020

INFORME TECNICO DE EVALUACION (CAT-Il)

Fecha de la Inspeccidn: 24 de noviembre del 2020.
Hora: 9:30 a.m.
Lugar: Corregimiento de Nuevo Emperador, distrito Arraijan,

provincia de Panama Oeste.

Nombre del Proyecto: “CANTERA PETROSA’
Promotor PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA)
Representante Legal: CARLOS ALLEN AROSEMENA

Participantes:

Ing. Hernan Sanchez Mi Ambiente-DEFOR.
Ing. Jean Carlos Pefaloza Evaluadora

Ing. Miguel Rios Seguridad Hidrica
José Antonio Gonzalez V. Por el Promotor

OBJETIVO DE LA INSPECCION:
Realizar inspeccion para evaluar el tipo de vegetacién descrito en el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria Il.

DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 9.30 a.m. del dia 24 de noviembre, se procedié a la inspeccién en campo, en
el terreno donde se efectuara el proyecto denominado “CANTERA PETROSA".

Se procede a realizar el recorrido de estas areas para asi visualizar la vegetacion que
existe actualmente; todo esto en compariia de José Antonio Gonzalez (consultor) |,
quien nos guio en el recorrido y también informo dicha area ya fue utilizada
anteriormente para la extraccion de material pétreo, pero que en su momento fue
abandonada la actividad, la cual se desea reactivar, localizados dentro de la Finca N°
128712, Rollo N°12746, Documento N° 8 y Codigo de Ubicaciéon N° 8001, la cual Tiene

una superficie total de 23 Hectareas + 1,934.6883 metros cuadrados.

Al momento de la inspeccién se pudo observar que el terreno inspeccionado esta
cubierto en su gran mayoria estd cubierto por graminea (paja canalera) y Bosque
Secundario Joven.

HALLAZGOS:
- Al momento de la inspeccidon se pudo ver que el area sujeta a evaluacion esta
constituida por graminea y Bosque Secundario Joven.
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CONCLUSIONES:

- Luego de realizar la inspeccién ocular en campo se puede determinar que dicha
vegetacién concuerda, con lo plasmado dentro del estudio de impacto ambiental;
en el punto 7 del documento.

RECOMENDACIONES:

= De aprobarse el estudio de impacto ambiental, solicitar inspeccién para el pago de
indemnizacidn ecoldgica (Resolucion AG-0235).
= Remitir informe al Departamento de Evaluacion.

Atentamente,

Ing Herndn Barichez
FORESTAL

HS

: NAL
.. CONSEJO TECNICO NACIO
w ‘-.,CO DE AGRICULTURA

,c
.' (-3 » s i
H i HERNAN JESOS SANCHEZ S
| UCENINGEN CIENCIAS FORESTALES
N ~ []JQNEM N 71110'12

“L a cooperacion en la esfera del agua”
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) ‘o | MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE

— GOBIERNO NACIONAL —
DIRECCION REGIONAL DE PAN@MA OESTE
SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA
MEMORANDO-SSH-066-2020
PARA:

LCDO. JEAN C. PENALOZA
Jefe de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
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DE: 7~ | A S
T I 7= 7

p -2 N
/MGTR. MIGUEL A. RiOS D.
Jefe de la Seccién de Seguridad Hidrica

ASUNTO: remisién de informe técnico.

FECHA: 16 de diciembre de 2020.

Por medio del presente memorando se le remite informe técnico N°. 062-2020, de evaluacion de
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto denominado: CANTERA PETROSA,
ubicado en el corregimiento de Nuevo Arraijan, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste.

Inspeccidn realizada el 24 de noviembre de 2020.

Agradecemos su tiempo brindado,

Atentamente.
MA/MR
MiAMBlENTE '
Departamento de Evalyacion Panama

La Chorrera. Ave. De Las América
Edifico 5E, frente al MOP, planta alta.
Tel. (507) 500-0855
www.miambiente.gob.pa



i -. ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBIERNO NACIONAL —
DIRECCI()N REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA
INFORME TECNICO No. DRPO-SSH-062-2020.
NOMBRE DEL PROYECTO: CANTERA PETROSA
PROMOTOR: PETRO AGREGADOS, S.A. (PETROSA)
UBICACION: Corrf:glpnento de N}levo Arraijan, distrito de Arraijan,
provincia de Panama Oeste.
FECHA DE INSPECCION: 24 de noviembre de 2020.
FECHA DE ELABORACION DEL .
INFORME: 15 de diciembre de 2020.
e Mgtr. Miguel A. Rios D.: Jefe de la Seccion de
Seguridad Hidrica (MiAMBIENTE - Panama
Oeste).
e Mgtr. Hilario Rodriguez: Técnico en la Seccién
PARTICIPANTES EN LA de ‘ Evaluacion  de , Impacto ~ Ambiental
INSPECCION: (MiAMBIENTE — Panama Oeste).
) e Lcdo. Jean C. Pefialoza: Jefe de la Seccion de
Evaluacién (MiAMBIENTE — Panama Oeste).
o Téc. Geraldo Aizpria: Técnico de la Seccién de
Areas Protegidas y Biodiversidad (MiAMBIENTE
— Panam4 Oeste).

I. OBJETIVO:
Realizar evaluacidén técnica sobre los cuerpos de agua que se ubican dentro del proyecto,
Categoria II denominado: CANTERA PETROSA, cuyo promotor es PETRO AGREGADOS,
S.A. (PETROSA), ubicado en el corregimiento de Nuevo Arraijan, distrito de Arraijan, provincia
de Panama Oeste.

II. ANTECEDENTES:

e Que el dia 16 de noviembre de 2020, la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental,
invita formalmente mediante memorando ME-SEIA-125-2020, a la Seccion de Seguridad
Hidrica a participar de la inspeccion técnica de evaluacién de impacto ambiental al
proyecto, Categoria II, denominado: CANTERA PETROSA, cuyo promotor es PETRO
AGREGADOS, S.A. (PETROSA).

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 10:00 a.m., del 24 de noviembre de 2020, personal técnico del Ministerio de
Ambiente, participamos de la inspeccion técnica de evaluacién al proyecto, Categoria II,
denominado: CANTERA PETROSA.

En el lugar de la inspeccion, procedimos recorrer la zona que abarca el proyecto, con el propésito
de identificar los cuerpos de agua existentes.

Se tomaron apuntes, coordenadas UTM WGS-84 y evidencias fotograficas para sustentar el
presente escrito.

Informe Técnico N°. DRPQ-SSH-062-2020.
Proyecto: CANTERA PETROSA
Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios, Mgtr. Hilario Rodriguez, Ing. Herndn Sdnchez.
Fecha de Inspeccion: 24 de noviembre de 2020.
Fecha de Elaboracién de Informe: 15 de diciembre de 2020
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IV. HALLAZGOS DE LA INSPECCION:

INFORMACION DE LA INSPECCION

PROYECTO | CANTERA PETROSA

Hallazgo N°_ 1

Fecha:

24 de noviembre de 2020.

Descripcion del Hallazgo:

Luego de un recorrido por el area del proyecto
y verificada las coordenadas UTM WGS-84
en el Sistema Nacional de Informacién
Ambiental (SINIA), se constat6 que dentro del
area del proyecto denominado: CANTERA
PETROSA, existetn un cuerpo de agua
(Quebrada S/N) colindante, entre las
coordenadas UTM WGS-84 644114 E 992919
Ny 644153 E 992708 N.

Evidencia fotografica:

ov. 2020 10:18:31
P 644113992918

5240
17

Imagen N°1.

Igen N°2. -

Imagen N°1 y 2. Quebrada S/N, ubicada dentro del proyecto
en mencion. Fuente: Inspeccion realizada el 24 de
noviembre de 2020.

V. CONCLUSIONES:

En base a la inspeccion realizada para evaluacion técnica sobre los cuerpos de agua que se ubican
dentro del proyecto denominado: CANTERA PETROSA, se concluye lo siguiente:

e Que el area donde se pretende realizar el proyecto antes mencionado, se ubica dentro de la
cuenca hidrografica N°140 (Rio Caimito).
e Que dentro del area del proyecto, se constaté una fuente hidrica denominada: quebrada

S/N.

e [Establecer la respectiva area de proteccion de la quebrada S/N como se menciona en el
Estudio de Impacto Ambiental presentado, para dar cumplimiento a lo establecido en la
Ley 1 de 3 de febrero de 1994 y contribuir con el enriquecimiento de la vegetacion
existente en la zona contigua al cauce, con la finalidad de proteccién y conservacion del

cauce natural.

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-062-2020.
Proyecto: CANTERA PETROSA

Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios, Mgtr. Hilario Rodriguez, Ing. Herndn Sdnchez.

Fecha de Inspeccion: 24 de noviembre de 2020.
Fecha de Elaboracién de Informe: 15 de diciembre de 2020
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VI. RECOMENDACIONES
En base a la inspeccion realizada y al analisis técnico de los hallazgos evidenciados en campo se
recomienda:

e Remitir el presente escrito a la Secciéon de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente, para que dé continuidad al proceso que amerite €l caso.

VII. CUADRO DE FIRMAS

Para los fines correspondientes, a continuacion se firma el Informe Técnico No. DRPO-SSH-062-
2020.

E]aborade por:

TECNICO NAGIONAL
CONSESR JERIcuLTY

". WMIGUEL ANGEL RIDS D

TRIAENC. AMBIENTALES
”usg_ur W REC MAT.

JOONEIDAD: 2.18516-M18 *

Jefe de la Secc1011 de Segurldad Hidrica
Direccion Regional MiAMBIENTE / Panamé Oeste

CC. Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
CC. Expediente
CC. Archivo.

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-062-2020.

Proyecto: CANTERA PETROSA

Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios, Mgtr. Hilario Rodriguez, Ing. Herndn Sdnchez.
Fecha de Inspeccion: 24 de noviembre de 2020.

Fecha de Elaboracion de Informe: 15 de diciembre de 2020
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA II

DRPO-IIO-SEJA-146-2020.

L. DATOS GENERALES.

NOMBRE DEL ESIA: CANTERA PETROSA
NOMBRE DEL
PROMOTOR: PETRO AGREGADOS, S. A. (PETROSA)
REPRESENTATE LEGAL: | CARLOS ALLEN
ACTIVIDAD ECONOMICA
PROYECTADA: CONSTRUCCION

JOSE ANTONIO GONZALEZ V. IRC-009-2019
CONPILIORES ¥ N® DE | ERICK AUGUSTO MORALES  IRC-003-2020

) FABIAN D. MAREGOCIO. S IRC-031-2008

UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE NUEVO EMPERA,DOR, DISTRITO
PROYECTO: DE ARRAIJAN, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

Por MiAMBIENTE: Por la consultora:

Tec. Jean C. Pefialoza, Ing. Raiil de Sedas Ing. José A. Gonzélez

SEIA — Direccién Regional Panamé Oeste.

Mgter. Miguel Rios UAS:

SSH - Direccion Regional Panama Oeste. Ing. Stacey Torres —- MIVIOT
PARTICIPANTES: Ing. Hernén Sénchez Ing. Luis Mayorga, Atata Milord — MINSA

SEFOR - Direccion Regional Panama Oeste. Ing. Fernando Hernandez - MICI

Direccion Nacional de Evaluacion:
Ing. Samuel Vega
Ing. Maria DeGracia

FECHA DE INSPECCION: | 24 DE NOVIEMBRE DE 2020

FECHA DE
ELABORACION: 16 DE DICIEMBRE DE 2020

II. OBJETIVOS DE LA INSPECCION.

Corroborar en campo la descripcion fisica y bioldgica del estudio de impacto ambiental categoria
II en proceso de evaluacion.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION.

El dia 24 de noviembre de 2020, siendo las 09:00 a.m., se realiza inspeccién a campo para
verificar las condiciones fisicas y bioldgicas que se describen en el estudio de impacto ambiental
categoria II, CANTERA PETROSA en proceso de evaluacién. A la misma asistieron técnicos
de MiAMBIENTE, por la parte consultora y unidades ambientales sectoriales, mencionados en el
cuadro de datos generales. Se inicia el recorrido del poligono y de sus areas colindantes. El
mismo culminé a las 12:00 p.m.

IV. DESCRIPCION DEL PROYECTO.

El proyecto Cantera Petrosa, consiste en extraccién de material no metalico agregado pétreo, en
una cantera cuya extraccién ceso de labores hace un par de afios, en un terreno de 23 hectareas +
1934 m’, ubicado en el Corregimiento de Nuevo Emperador, Distrito de Arraijan, Provincia de
Panama Oeste, en la Finca N° 128712, Rollo N°12746, Documento N° 8 y Cddigo de Ubicacion
N° 8001.

La propiedad se trata de una antigua cantera abandonada, cuenta con gran potencial para proyecto
residencial, gran porcentaje de la propiedad cuenta con topografia plana, las secciones con
topografia accidentada presentan curvas de nivel suaves sin caidas importantes. El acceso es por
carretera asfaltada y se encuentra a 1.4 km desde la entrada de Brisas del Golf Arraijan

Informe Técnico de Inspeccion de Campo 1
DRPO-SEIA-1I0-146-2020.

CANTERA PETROSA -
Técnico Evaluador: Tec. Jean Perialoza

Fecha de Inspeccidn: 24/11/2020

Fecha de la elaboracién del Informe: 16/12/2020.
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V. VERIFICACION EN CAMPO.

El poligono del proyecto se encuentra localizado en el corregimiento de Nuevo Emperador,
distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste sobre las siguientes coordenadas de ubicacion
UTM, DATUM WGS-84:

PUNTO ESTE NORTE
1 643719 993266
2 643877 993282
3 644172 993056
4 644237 992925
5 644189 992681
6 644123 992586
7 644026 992552
8 643973 992569

Fuente: ESIA — CAT II Ver resto de coordenadas en el ESTA

El 4rea del proyecto presenta una topografia plana, ondulada y quebrada, suelo de textura
arcilloso color rojizo, por su capacidad agrolégica, son suelos de clase VI limitaciones muy
severas, en cuanto a recursos hidricos dentro del proyecto se pudo constatar la existencia de un
cuerpo de agua (Quebrada S/N), colindante al poligono del proyecto INFORME TECNICO
No. DRPO-SSH-062-2020), segtin informacion descrita en el EsIA y verificacion de campo.

La vegetacion del area del proyecto estd constituida en su gran mayoria por gramineas (paja
canalera) y Bosque Secundario Joven (Informe Técnico de Evaluaciéon DRPO-DEFOR-115-
2020). Entre algunas de las especies observadas a lo largo del poligono del proyecto de manera
dispersa tenemos: guarumos (Cecropia peltata), cortezo (Apeiba tibourbou), capulin (Muntingia
calabura), balso (Ochroma pyramidale), guacimo negrito (Guazuma ulmifolia) entre otras. En
cuanto a especies silvestres se determind que debido a la escasa cobertura vegetal con que cuenta
el érea del proyecto, durante el recorrido no se identificaron especies de fauna dentro de esta 4rea
solo se escuchd el canto de algunas aves cercanas al sitio entre otras, por lo que la informacion
relacionada al punto bioldgico tanto de flora como de fauna esta acorde con lo descrito en el EsIA
categoria II, objeto de la presente evaluacidn, previa verificacion de campo realizada.

VL. AMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION.

Se deja constancia que no se necesita ninguna ampliacién o informacién complementaria
adicional referente a informacion de campo por parte de ninguna de las Secciones Técnicas del
Ministerio de Ambiente — Direccién Regional Panama QOeste.

VII. CONSIDERACIONES FINALES.

En cuanto al componente fisco/bioldgico del area del proyecto se considera que lo visto en campo
concuerda con lo descrito en el EsIA Categoria II.

EVALUADO POR: Vo. Bo.:

CONSE.D TECNICT NACIONAL
OF AGRICLLTURA
" JEAN C.PENALOZAP,

TEC ENCENCIAS
FORESTALES
IDONEICAD 72312

Yitda. MARTSOL AYOLA

Técnico Evaluador de Seccién de EsIA. L Directora Regional )
Direccién Regional de Panama Oeste Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE. MINISTERIO DE AMBIENTE
/,_,—'—'—'_'" \

Informe Técnico de Inspeccion de Campo | DIRECCION REGI%NAL |
o]

DRPO-SEIA-IIO-146-2020. pA ES
CANTERA PETROSA L”//,J -
Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccidn: 24/11/2020
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IMAGENES DEL AREA

s

Foto Tomada por: Jean C. Pefialoza; 24/11/2020

Imagen N° 1, 2: visuales generales de la vegetacion actual que conforma el poligono del proyecto.

Imagen N° 3:
proyecto.
Foto Tomada por: Jean C. Pefialoza; 24/11/2020

cont...visuales de la vegetacion existente del area del

Imagen N° 4: Cuerpo de agua (Quebrada S/N), que limita con el
poligono del proyecto en direccion Oeste..
Foto Tomada por: Jean C. Pefialoza; 24/11/2020

Imagen N° 4: otra visual de perspectiva del cuerpo de agua
(Quebrada S/N), que limita con el poligono del proyecto
Foto Tomada por: Jean C. Pefialoza; 24/11/2020

Imagen N° 4:
proyecto.
Foto Tomada por: Jean C. Peifialoza; 24/11/2020

panoramica general del frente de extracion del

Informe Técnico de Inspeccion de Campo
DRPO-SEIA-1I0-146-2020.

CANTERA PETROSA

Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccion: 24/11/2020

Fecha de la elaboracion del Informe: 16/12/2020.
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B MINISTERIO DE AMBIENTE
" REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
= RS — IMPACTO AMBIENTAL

Panama, 15 de diciembre de 2020
DEIA-036-1512-2020

1 EY G =
CERI0S MOSQUERA CASTILLO EPRESA DE TRANS SN ELECTRICA 4
) I AL AT L =07
Gerente General YT U=

- . mecibidopor: _ L\ ¥
- Empresa de Transmisién Electrica, S.A

. ,_.,,_,Ll Z O (,(.;\
E.S.D. ffecha:

. Hora:
Ingeniero Mosquera: ©

Actualmente se encuéntra en fase de evaluacidén y andlisis en la Direccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental, el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria II, “CANTERA PETROSA?”, ubicado en
el corregimiento de Burunga, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste.

“El proyecto Caritera Petrosa, consiste en extraccion de material no metdlico agregado pétreo, en una
cantera cuya extraccion sesé de labores hace un par de afios, en un terreno de 23 hectdreas + 1934 m2,
ubicado en el Corregimiento de Nuevo Emperador, Distrito de Arraijan, Provincia de Panamd Oeste, en
la Finca N° 128712, Rollo N°12746, Documento N° 8 y Codigo de Ubicacién N° 8001.”

Durante la inspeccion de campo, se evidenci6é que la finca es atravesada por una linea de transmisién
eléctrica de alta tensidn, y a su vez colinda con una subestacion eléctrica.

En virtud de lo antes dicho, y segun lo estipulado en el articulo 31 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de
agosto de 2009, el Ministerio de Ambiente, podra solicitar informacién a instituciones y organizaciones
para obtener antecedentes en relacion con la accion propuesta y posibles impactos ambientales incluidos
en el Estudio de Impacto Ambiental, a fin de facilitar nuestra labor.

Por tal motivo solicitamos que se nos provea y sustente informacidén, comentarios, observaciones y

proposiciones, en base a lo estipulado en el literal (b) del articulo 32 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009.

Tal como dispone el mismo articulo 32 en su parrafo segundo, del Decreto Ejecutivo N°. 123 de 14 de
agosto de 2009, agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar quince (15) dias habiles después de
haberlo recibido.

Se adjunta CD del Estudio de Impacto Ambiental.

Sin otro particular nos suscribimos, "
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